
 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 43 DEL 02-04-2024 COPIA PAG. 1 DI 4 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 43 DEL 02-04-2024 
 
OGGETTO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (C.U.G.). 

APPROVAZIONE 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di aprile,  il Presidente Avv. Piero Marrese, 
con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., adotta il 
presente decreto in ordine all’argomento in oggetto. 

 
Relazione del Dirigente dell’Area I^ 
 
Premesso che 

- il Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere dei lavoratori e contro le discriminazioni è un organismo che propone un ulteriore 
rafforzamento delle misure tese a garantire la tutela delle pari opportunità e del benessere 
lavorativo; 

- la costituzione del Comitato Unico di Garanzia è prevista dall’articolo 21 della L. n.183 del 
4 novembre 2010 e che il Comitato unifica in un solo organismo le competenze del 
Comitato per le Pari Opportunità e del Comitato Paritetico sul Fenomeno del Mobbing; 

- il CUG è composto in modo paritetico da dipendenti dell'amministrazione e dalle 
organizzazioni sindacali più rappresentative a livello di ente; 

- la costituzione del CUG rappresenta un adempimento obbligatorio per le pubbliche 
amministrazioni, che recepisce i principi enunciati dalla legislazione comunitaria circa 
l’ampliamento delle garanzie da rivolgere oltre che alle discriminazioni legate al genere, 
anche a ogni altra forma di discriminazione, diretta o indiretta, che possa discendere dai 
diversi fattori di rischio legate alle condizioni di lavoro; 

- il CUG è titolare di importanti funzioni di ricerca, proposta e verifica nella valorizzazione 
del benessere sui luoghi di lavoro, nelle attività volte a favorire le pari opportunità fra donne 
e uomini, nella repressione di fenomeni di emarginazione o svalutazione dell'attività dei 
lavoratori. 

 
Visto il decreto presidenziale n.176 del 22/12/2023 ad oggetto “Adozione Linee Guida in Merito al 
Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la Valorizzazione del Benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni, da adottarsi ai sensi dell'art.21 della Legge 04 novembre 2010 n.183”; 
 
Viste la determinazione di Area I^ n.17 del 08/03/2024 (R.G. n.442/2024) e la determinazione di 
Area I^ n.18 del 13/03/2024 (R.G. n.459/2024), con la quale è stato istituito il Comitato Unico di 
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni, ai sensi dell’art.21, comma 1, della Legge n.183/2010; 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 43 DEL 02-04-2024 COPIA PAG. 2 DI 4 
 

 
Considerato che, come previsto dal sopraccitato art.21 della Legge 4 novembre 2010, n.183 e dalla 
direttiva del 4 marzo 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri citata in premessa, il 
Comitato Unico di Garanzia adotta, entro 60 giorni dalla sua costituzione, un regolamento interno 
per la disciplina delle modalità del suo funzionamento; 
 
Atteso che, in data 27/03/2024, giusta convocazione prot. n.6471 del 19/03/2024 il Comitato Unico 
di Garanzia si è regolarmente insediato e che tra i primi provvedimenti ha inteso adottare una 
proposta di regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento; 
 
Vista l’allegata proposta di Regolamento elaborata direttamente dal CUG, tramessa con nota prot. 
n.7047 del 27/03/2024 e ritenuto che la stessa sia rispondente alle finalità ed ai compiti del 
Comitato; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere in merito; 
 
Visti: 

- il D.Lgs 165/2001; 
- la Legge n.183/2010; 
- il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il D.P.R. n.62 del 16/04/2013; 
- il D.P.R. n.81 del 13.06.2023; 
- il vigente Codice di comportamento per i dipendenti della Provincia di Matera; 

 
Vista la Legge n.56/2014; 
 
Tanto premesso e considerato 
 

SI PROPONE 
 
Per i motivi indicati in premessa che si intendono qui integralmente riportati. 
 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

2. DI APPROVARE il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di 
Garanzia della Provincia di Matera che, composto di n.14 articoli complessivi, viene 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, dandone 
comunicazione a tutto il personale; 

 
 

  IL DIRIGENTE DELL’AREA I^ 
Dr. Vincenzo PIERRO 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la proposta su estesa; 
 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 43 DEL 02-04-2024 COPIA PAG. 3 DI 4 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area I^ in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Dato Atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto, non necessità di parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.49 del TUEL; 
 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda; 
 
Verificata la competenza del Presidente della Provincia all’assunzione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art.39 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e della legge n.56/2014; 
 
Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge. 

D E C R E T A 
1. DI APPROVARE la proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si 

intende qui di seguito integralmente e materialmente trascritta; 
2. DI INCARICARE il Dirigente dell’Area I^ a porre in essere tutti gli ulteriori atti connessi e 

consequenziali al presente provvedimento; 

Il presente decreto 
- ha decorrenza immediata; 
- viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne 

possa prendere conoscenza. 

 
 
 
  

IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Piero Marrese 

  
 

 
 

 

 
  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 43 DEL 02-04-2024 COPIA PAG. 4 DI 4 
 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 57 DEL 27-03-2024 
 
OGGETTO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (C.U.G.). 

APPROVAZIONE 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 27-03-2024 IL RESPONSABILE  

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
  

 
 

 
 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 03-04-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 03-04-2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


